
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito .......................................................................................................................................................... 10
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ........................................................................................................... 25
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação .................................................................................................... 26
Secretaria Municipal de Indústria e Comércio .................................................................................................................... 26

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO: 012/2024 OSCAR VELOSO BARBOSA EX

ATO N.º012/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

OSCAR VELOSO BARBOSA, do Cargo em Comissão de
Coordenador de Praças e Jardins com lotação na Secre-
taria Municipal de Infraestrutura Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dois (02) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 013/2024 OSCAR VELOSO BARBOSA NM

ATO N.º 013/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear o Senhor, OSCAR VELOSO BARBOSA, parae-
xercer o cargo em comissão Assessor Especial II, junto
a Secretaria Municipal de Infraestrutura Serviços Públicos
Implementos Agrícolas, (SEINFRA) podendo gozar das
prerrogativas inerentes ao cargo a partir de 02 de fevereiro
de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dois (02) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 014/2024 JOSÉ DALMI DOS SANTOS PEREIRA
NM

ATO N.º 014/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear o Senhor, JOSÉ DALMI DOS SANTOS PEREIRA,
paraexercer o cargo em comissão de Coordenador de Pra-
ças e Jardins DS-07, junto a Secretaria Municipal de In-
fraestrutura Serviços Públicos e Implementos Agrícolas,
(SEINFRA) podendo gozar das prerrogativas inerentes ao
cargo a partir de 02 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dois (02) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 015/2024 GUSTAVO GABRIEL FERREIRA
FERNANDES NM

ATO N.º 015/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear o Senhor, GUSTAVO GABRIEL FERREIRA FER-
NANDES, paraexercer o cargo em comissão de Gerente
de Políticas Públicas DS-09, junto a Secretaria Municipal
de Educação e Juventude (SEMEJ) podendo gozar das

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



prerrogativas inerentes ao cargo a partir de 01 de fevereiro
de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dois (02) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO:016/202 ROSICLEIA MACIEL BRITO EX

ATO N.º016/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

ROSICLEIA MACIEL BRITO, do Cargo em Comissão de
Assessor Especial VI com lotação na Secretaria Municipal
de Administração e Finanças a partir de 01 de fevereiro de
2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO:018/2024 MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA
EX

ATO N.º018/2024 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

EXONERAR:

MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA, do Cargo em
Comissão de Diretora de Gestão Educacional (DS-05),
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Juven-
tude, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 019/2024 MARIA APARECIDA COELHO DA SILVA

ATO N.º 019/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE EDUCA-
ÇÃO III (FGE-4) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO E JUVENTUDE, COM EFEITOS RETROATIVOS
A 31 DE JANEIRO DE 2024.

MARIA APARECIDA COELHO DA SILVA

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 020/2024 GUILHERMINA GUIMARÃES BUENO

ATO N.º 020/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE EDUCA-
ÇÃO I (FGE-2) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



CAÇÃO E JUVENTUDE, COM EFEITOS RETROATIVOS
A 31 DE JANEIRO DE 2024.

GUILHERMINA GUIMARÃES BUENO.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 021/2024 MARLI PEREIRA DE SOUZA DS

ATO N.º 021/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADORA PEDAGÓGICA (FGE-5) NO CENTRO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO (CMEI) SONHO DE CRIANÇA AR-
CO ÍRIS, COM EFEITOS RETROATIVOS A 31 DE JANEI-
RO DE 2024.

MARLI PEREIRA DE SOUZA.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 022/2024 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
PEREIRA DS

ATO N.º 022/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADORA DE APOIO FINANCEIRO (FGE-5) DA ESCOLA

MUNICIPAL DE 1º GRAU POUSO ALEGRE , COM EFEI-
TOS RETROATIVOS A 31 DE JANEIRO DE 2024.

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 017/2024 ROSICLEIA MACIEL BRITO NM

ATO N.º 017/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear a Senhora, ROSICLEIA MACIEL BRITO, para-
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial V
DS-11, junto a Secretaria Municipal de Administração e Fi-
nanças (SADAF) podendo gozar das prerrogativas ineren-
tes ao cargo a partir de 02 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 023/2024 ROSILENE GONÇALVES DE AGUIAR
ALMEIDA DS

ATO N.º 023/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADORA PEDAGÓGICA (FGE-5) DA ESCOLA MUNICI-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



PAL VEREADOR JOSÉ ODETE, COM EFEITOS RETRO-
ATIVOS A 31 DE JANEIRO DE 2024.

ROSILENE GONÇALVES DE AGUIAR ALMEIDA.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 024/2024 EDNA FERREIRA SILVA DS

ATO N.º 024/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADORA PEDAGÓGICA (FGE-5) DA CRECHE MUNICI-
PAL MARIA JOSÉ DOS SANTOS , COM EFEITOS RE-
TROATIVOS A 31 DE JANEIRO DE 2024.

EDNA FERREIRA SILVA.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 025/2024 WALÉRIA DE OLIVEIRA ROCHA DS

ATO N.º 025/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADORA APOIO FINANCEIRO (FGE-5) DA ESCOLA
MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ ODETE, COM EFEITOS
RETROATIVOS A 31 DE JANEIRO DE 2024.

WALÉRIA DE OLIVEIRA ROCHA.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 026/2024 ELIZAMAR BARROS MACHADO
GOMES DS

ATO N.º 026/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE COORDE-
NADORA APOIO FINANCEIRO (FGE-5) DA CHECHE
MUNICIPAL PROFESSORA MARIA DO CARMO FER-
REIRA, COM EFEITOS RETROATIVOS A 31 DE JANEI-
RO DE 2024.

ELIZAMAR BARROS MACHADO GOMES.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO:027/2024 ANA PRISCILLA RODRIGUES ANTUNES
DS

ATO N.º 027/2024 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins, re-
solve:

DESTITUIR: DA FUNCÃO GRATIFICADA DE ORIENTA-
DORA EDUCACIONAL (FGE-5) DA ESCOLA DE 1º
GRAU JARDIM PAULISTA , COM EFEITOS RETROATI-
VOS A 31 DE JANEIRO DE 2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



ANA PRISCILLA BRAGA RODRIGUES ANTUNES.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 028/2024 MARIA APARECIDA COELHO DA SILVA
NM

ATO N.º 028/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

MARIA APARECIDA COELHO DA SILVA, matricula
nº704para responder pela funçãogratificada de Educação I
(FGE-2) na Secretaria Municipal de Educação e Juventude,
a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 029/2024 GUILHERMINA GUIMARÃES BUENO
NM

ATO N.º 029/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

GUILHERMINA GUIMARÃES BUENO, matricula nº1914-
para responder pela funçãogratificada de Coordenandora

Pedagógica (FGE-5) na Escola Municipal Pedro Ludovico
Teixeira, a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 030/2024 MARLI PEREIRA DE SOUZA NM

ATO N.º 030/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

MARLI PEREIRA DE SOUZA, matricula nº1885 para res-
ponder pela funçãogratificada de Coordenandora Pedagó-
gica (FGE-5) no Centro Municipal de Educação Infantil
(CMEI) Professora Conceição Vilani Campos Dutra Braga,
a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 031/2024 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
PEREIRA NM

ATO N.º 031/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA, matricula
nº1916 para responder pela funçãogratificada de Orienta-
dora Educacional (FGE-5) no Centro Municipal de Educa-
ção Infantil (CMEI) Sonho de Criança Arco Ìris, a partir de
01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 032/2024 ROSILENE GONÇALVES DE AGUIAR
ALMEIDA NM

ATO N.º 032/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

ROSILENE GONÇALVES DE AGUIAR ALMEIDA, matri-
cula nº2088 para responder pela funçãogratificada de Co-
ordenadora de Apoio Financeiro (FGE-5) na Escola Munici-
pal de 1º Grau Jardim Paulista, a partir de 01 de fevereiro
de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 033/2024 EDNA FERREIRA SILVA NM

ATO N.º 033/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX

da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

EDNA FERREIRA SILVA, matricula nº1523 para respon-
der pela funçãogratificada de Coordenadora Pedagógica
(FGE-5) na Escola Municipal Vereador José Odete a partir
de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 034/2024 MARTELENA ALVES PINTO NM

ATO N.º 034/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

MARTELENA ALVES PINTO, matricula nº1896 para res-
ponder pela funçãogratificada de Educação III (FGE-4) na
Secretaria Municipal de Educação e Juventude a partir de
01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 035/2024 IRINEIDE JARDIM CORREIA AGUIAR
NM

ATO N.º 035/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

IRINEIDE JARDIM CORREIA AGUIAR, matricula nº2696
para responder pela funçãogratificada de Assessora Técni-
ca Pedagógica (FGE-5) na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Juventude a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 036/2024 LUZIA FERREIRA COSTA ROCHA NM

ATO N.º 036/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

LUZIA FERREIRA COSTA ROCHA, matricula nº1295 para
responder pela funçãogratificada de Orientadora Educacio-
nal (FGE-5) na Escola Municipal de 1º Grau Jardim Paulis-
ta a partir de 01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 037/2024 WALÉRIA DE OLIVEIRA ROCHA NM

ATO N.º 037/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-

ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

DESIGNAR:

WALÉRIA DE OLIVEIRA ROCHA, matricula nº1858 para
responder pela funçãogratificada de Coordenadora Peda-
gógica (FGE-5) no Centro Municipal de Educação Infantil
(CMEI) Sonho de Criança Arco Íris a partir de 01 de feve-
reiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO: 038/2024 MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA
NM

ATO N.º 038/2024 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear a Senhora, MARIA DO SOCORRO ROCHA E
SILVA, paraexercer o cargo em comissão de Subsecretária
Municipal de Educação e Juventude DS-02, junto a Secre-
taria Municipal de Educação e Juventude (SEMEJ) poden-
do gozar das prerrogativas inerentes ao cargo a partir de
01 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos cinco (05) dias do
mês de fevereiro (02) do ano dois mil e vinte e quatro
(2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

003/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexigi-
bilidade do processo nº 154/2024, com fundamento no art.
72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Fa-
vorável, a favor de OI S/A S/A, CNPJ: 76.535.764/0325-09,
no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), refe-
rente a contratação de empresa para prestação de serviços
telefônico fixo para atender as necessidades do Conselho
Tutelar, órgão vinculado ao Gabinete do Prefeito, tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Pro-
cesso n.º 154/2024.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 09 de janeiro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

004/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexigi-
bilidade do processo nº 153/2024, com fundamento no art.
72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Fa-
vorável, a favor de OI S/A, CNPJ: 76.535.764/0325-09, no
valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), referente a contrata-
ção de empresa para prestação de serviços telefônico fixo,
tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 153/2024

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 09 de janeiro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

005/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 156/2024, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável, a favor de CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/
0001-47, no valor de R$: 2.300,00 (dois mil e trezentos re-
ais), referente a contratação de empresa para prestação de
serviços de telefone fixo - EMBRATEL, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
156/2024

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 09 de janeiro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Tendo em vista que o processo n° 85/2024 referente a con-
tratação de empresa para prestação de serviços continua-
dos para garantir o fornecimento de energia elétrica para
atender as necessidades do Conselho Tutelar, órgão vin-
culado ao Gabinete do Prefeito, bem como na sua Auto-
rização para contratação direta por portaria de ratificação
de inexigibilidade nº 002/2024 publicado no diário oficial n°
717 de 08 de fevereiro de 2024, teve as seguintes altera-
ções:

Onde se lê:(...) declaro como inexigível a portaria de ra-
tificação de inexigibilidade do processo nº154/2024, com
fundamento no art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e
Parecer Jurídico Favorável, a favor de OI S/A S/A, CNPJ:
76.535.764/0325-09, no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oi-
tocentos reais), referente a contratação de empresa para
prestação de serviços telefônico fixo para atender as ne-
cessidades do Conselho Tutelar, órgão vinculado ao Gabi-
nete do Prefeito, tudo em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo n.º 154/2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



Apostila-se para: (...) declaro como inexigível a portaria
de ratificação de inexigibilidade do processo nº 85/2024,
com fundamento no art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/
21, e Parecer Jurídico Favorável, a favor de ENERGISA
TOCANTINS, CNPJ: 25.086.034/0001-71, no valor de R$:
7.000,00 (sete mil reais), referente a contratação de empre-
sa para prestação de serviços continuados para garantir o
fornecimento de energia elétrica para atender as necessi-
dades do Conselho Tutelar, órgão vinculado ao Gabinete
do Prefeito, tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 85/2024.

Adequando-se à referida dotação a nova estrutura orça-
mentária.

Paraíso do Tocantins -TO, 09 de fevereiro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete Interina

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

006/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de ine-
xigibilidade do processo nº 90/2024, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável, a favor de BANCO DO BRASIL CNPJ:
00.000.000.0804-46, no valor de R$: 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), referente a pagamento de tarifas ban-
cárias BANCO DO BRASIL, tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo n.º 90/2024

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 09 de janeiro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº

007/2024

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 102/2024, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável nº 008/24, a favor de LUDMILLA WEBER DE
OLIVEIRA, CNPJ: 33.059.729/0001-92, no valor de R$:
17.000,00 (dezessete mil reais), referente a contratação
de artista grafiteiro para a prestação de serviço de pintura,
incluindo materiais e mão de obra especializada, a ser rea-
lizada, órgão vinculado ao Gabinete do Prefeito da Prefei-
tura Municipal de Paraiso do Tocantins, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
102/2024

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 18 de janeiro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

DECRETO MUNICIPAL Nº 852/2023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$
14.650.350,35 (quatorze milhões seiscentos e cinquenta mil trezentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos) nas do-
tações orçamentárias conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 01(um) dias do mês de novembro de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



DECRETO MUNICIPAL Nº 854/2023 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providencias”.

O Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins, estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e conforme o dis-
posto no Art. 5º inciso I e II da Lei Municipal Nº 2240/2022, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar com a finalidade de atender insuficiências no valor de R$
11.783.946,22 (onze milhões setecentos e oitenta e três mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte e dois centavos)
nas dotações orçamentárias conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Suplementação.

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura dos presentes créditos suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64. Conforme discriminação no anexo I Créditos Adicionais – Anula-
ção Parcial de Dotação, Superávit Financeiro ou Excesso de Arrecadação.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paraiso do Tocantins - TO, aos 01(um) dias do mês de dezembro de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 19 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 20 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 21 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 22 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 23 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 24 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA Nº 21/SADAF, DE 07 DE FEVEREIRO DE
2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, conferidas pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso
II da Lei Orgânica, combinado com o ATO Nº 11/2021 - NM,
DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesse Parti-
cular, à servidora RENILDES SANTOS DE JESUS, matrí-
cula n° 2952/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo pe-
ríodo 03 (três) anos, a contar do dia 06 de fevereiro de
2024, com fundamento na Lei Municipal n º 1.634/2011, de
fevereiro de 2011 e Lei nº 2202/2022, de 08 de abril de
2022.

Art. 2º Nesse período, incumbirá a servidora licenciada o
pagamento das atribuições previdenciárias diretamente ao
Instituto de Previdência Social do Servidores Públicos de
Paraíso do Tocantins– PREVIPAR (tanto a parte do próprio
servidor como a patronal), por meio de requerimento formu-
lado àquele Instituto.

Art. 3º Possuindo empréstimo pessoal consignado em Fo-
lha de Pagamento, deverá o (a) servidor(a) dirigir-se com a
maior brevidade possível à instituição financeira responsá-
vel, a fim de obter informações acerca dos procedimentos
necessários à continuidade da quitação do débito existen-
te.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 06 de fevereiro
de 2024.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Fi-
nanças de Paraíso do Tocantins, aos 07 (sete) dias do mês
de fevereiro (02) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro)

Ingrid Lima Rebelo

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº
001/2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE ELEVADO-
RES LTDA

CNPJ/MF nº 23.982.490/0001-74

OBJETO: O presente 4º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2021, assi-
nado em 04 de janeiro de 2021, por mais 12 (doze) me-
ses, com fundamento legal nos incisos I e II do artigo 57 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que a CONTRA-
TADA possa dar continuidade na prestação de serviços ob-
jeto do contrato original, conforme especificações contidas
no mesmo Edital e seus anexos e no contrato original, con-
forme justificativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela
CONTRATANTE e autorização concedida pelas autorida-
des competentes, anexos ao Processo 1132/2020.

VIGÊNCIA: Com o presente 4º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: Em decorrência da renovação da vigência con-
tratual, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o va-
lor total de R$ 10.153,92 (dez mil, cento e cinquenta e
três reais e noventa e dois centavos) em parcelas men-
sais de R$ 846,16 (oitocentos e quarenta e seis reais e
dezesseis centavos) nas condições estabelecidas pela
Cláusula Terceira do contrato original.

BASE LEGAL: O presente 4 Termo Aditivo ao contrato nº
001/2021, assinado em 04 de janeiro de 2021, cujo obje-
to foi adjudicado à CONTRATADA, tem como fundamento
legal os incisos I e II do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993; Justificativa da CONTRATANTE e Soli-
citação de 4º Termo Aditivo, devidamente autorizado pelas
autoridades competentes, e Proposta original da CONTRA-
TADA, partes integrantes deste Aditivo de Contrato, inde-
pendentemente de transcrição, aos quais ficam vinculadas
as partes.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 25 Assinado Digitalmente



Exercício 2024 – Valor: 10.153,92 (dez mil, cento e cin-
quenta e três reais e noventa e dois centavos)

DECLARAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 030/2023 datada de 19
de dezembro de 2023

PROCESSO: 1132/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 135 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre aprovação do Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS -
2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS de Paraíso do Tocantins - TO, em Reunião Ordinária
realizada no dia 18 de janeiro de 2024, na sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso da com-
petência que lhe confere na lei Municipal n° 2194, de 15 de março de 2022, e;

CONSIDERANDOo artigo 21da lei Municipal n° 2194/2022, que dispõe sobre o CMAS reunir-se-á ordinariamente uma
vez ao mês e, extraordinariamente, sempre que necessário, cujas reuniões devem ser abertas ao público, com pauta(s) e
data(s) previamente divulgadas.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Socialpara o ano de 2024:

fevereiro março abril maio junho

20 5 2 7 4

julho agosto setembro outubro novembro dezembro

2 6 3 1 5 3

Art. 2º - A aprovação desta Resolução consta transcrita no livro Ata Nº 134, do CMAS no mês de janeiro de 2024.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 de janeiro de
2024, sem prejuízo dos atos praticados até aqui pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Paraíso do Tocantins.

Paraíso do Tocantins – TO, 09 de fevereiro de 2024.

Maria Esmeralda Freire de Sousa

Presidente do CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUS-
TRIA E COMERCIO

CONTRATADA: PANTANAL LIMPEZA DE FOSSA E RE-
MOÇÃO DE ENTULHO EIRELI

CNPJ 37.734.812/0001-70

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação da vigência do Contrato de Prestação
de Serviços nº 10/2023, assinado em 10 de fevereiro de
2023, por mais 12 (doze) meses, com fundamento legal
no artigo 106 da Lei nº 14.133, de 21 de 21 de abril de
2021, e previsão na Cláusula Sexta do Contrato original,
para que a CONTRATADA possa dar continuidade na exe-
cução dos serviços de natureza contínua de prestação de
serviços de locação de container, para serem utilizados na

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 26 Assinado Digitalmente



Feira Coberta nos dias de feiras sendo, Quarta-Feira, Sá-
bado e Domingo, para manter o ambiente com higiene e
limpeza, conforme especificações e quantidades dispos-
tas no contrato original, conforme Justificativa e Solicitação
de Aditivo de Contrato pela CONTRATANTE e autorização
concedida pelas autoridades competentes, anexos ao Pro-
cesso 154/2023.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos re-
ais).

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato
de nº 10/2023, assinado em 10 de fevereiro de 2023, ad-
vindo do processo de Dispensa de Licitação – Ato de Au-
torização de Contratação Direta nº 07/2023, cujo objeto foi
adjudicado à CONTRATADA, tem como fundamento legal
o artigo 106 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021,
com previsão na Cláusula Sexta do Contrato original; Justi-
ficativa da CONTRATANTE e Solicitação de 1º Termo Adi-
tivo, devidamente autorizado pelas autoridades competen-
tes, e Proposta original da CONTRATADA, partes integran-
tes deste Aditivo de Contrato.

PROCESSO: 154/2023

FUNCIONAL: 23.691.0018.2387 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 15000000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/
2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUS-
TRIA E COMERCIO

CONTRATADA: J B DE OLIVEIRA SERVIÇO - ME

CNPJ 08.212.238/0001-92

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de
Serviços nº 03/2023, assinado em 24 de janeiro de 2023,
por mais 12 (doze) meses, com fundamento legal no ar-
tigo 106 da Lei nº 14.133, de 21 de 21 de abril de 2021,
e previsão na Cláusula Sexta do Contrato original, para

que a CONTRATADA possa dar continuidade na execu-
ção dos serviços de natureza contínua de prestação de
serviços limpa fossa, a ser executado na Feira Cober-
ta de acordo com a necessidade, para manter o ambi-
ente com higiene e limpeza, conforme especificações e
quantidades dispostas no contrato original, conforme
Justificativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela
CONTRATANTE e autorização concedida pelas autori-
dades competentes, anexos ao Processo 111/2023.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

VALOR: R$ 20.160,00 (vinte mil, cento e sessenta reais).

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato de
nº 03/2023, assinado em 24 de janeiro de 2023, advindo do
processo de Dispensa de Licitação – Ato de Autorização de
Contratação Direta nº 03/2023, cujo objeto foi adjudicado à
CONTRATADA, tem como fundamento legal o artigo 106
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, com previsão na
Cláusula Sexta do Contrato original; Justificativa da CON-
TRATANTE e Solicitação de 1º Termo Aditivo, devidamen-
te autorizado pelas autoridades competentes, e Proposta
original da CONTRATADA.

PROCESSO: 111/2023

FUNCIONAL: 23.691.0018.2387 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39 FONTE: 15000000

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 9 de Fevereiro de 2024 • ANO IV | N° 718

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 27 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Feb 09 22:31:12 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato: 012/2024 Oscar Veloso Barbosa EX
	Ato: 013/2024 Oscar Veloso Barbosa NM
	Ato: 014/2024 José Dalmi dos Santos Pereira NM
	Ato: 015/2024 Gustavo Gabriel Ferreira Fernandes NM
	Ato:016/202 Rosicleia Maciel Brito EX
	Ato:018/2024 Maria do Socorro Rocha e Silva EX
	Ato: 019/2024 Maria Aparecida Coelho da Silva
	Ato: 020/2024 Guilhermina Guimarães Bueno
	Ato: 021/2024 Marli Pereira de Souza DS
	Ato: 022/2024 Maria Aparecida de Oliveira Pereira DS
	Ato: 017/2024 Rosicleia Maciel Brito NM
	Ato: 023/2024 Rosilene Gonçalves de Aguiar Almeida DS
	Ato: 024/2024 Edna Ferreira Silva DS
	Ato: 025/2024 Waléria de OLiveira Rocha DS
	Ato: 026/2024 Elizamar Barros Machado Gomes DS
	Ato:027/2024 Ana Priscilla Rodrigues Antunes DS
	Ato: 028/2024 Maria Aparecida Coelho da Silva NM
	Ato: 029/2024 Guilhermina Guimarães Bueno NM
	Ato: 030/2024 Marli Pereira de Souza NM
	Ato: 031/2024 Maria Aparecida de Oliveira Pereira NM
	Ato: 032/2024 Rosilene Gonçalves de Aguiar Almeida NM
	Ato: 033/2024 Edna Ferreira Silva NM
	Ato: 034/2024 Martelena Alves Pinto NM
	Ato: 035/2024 Irineide Jardim Correia Aguiar NM
	Ato: 036/2024 Luzia Ferreira Costa Rocha nm
	Ato: 037/2024 Waléria de OLiveira Rocha NM
	Ato: 038/2024 Maria do Socorro Rocha e Silva nm

	Gabinete do Prefeito
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 003/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 005/2024
	TERMO DE RETIFICAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 006/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024
	Decreto Municipal nº 852/2023 de 01 de Novembro de 2023
	Decreto Municipal nº 854/2023 de 01 de Dezembro de 2023

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA Nº 21/SADAF, de 07 de fevereiro de 2024
	EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RESOLUÇÃO CMAS Nº. 135 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

	Secretaria Municipal de Indústria e Comércio
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO


		2024-02-09T22:31:12+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




